
 

REGIONE PIEMONTE BU21 27/05/2021 
 

Codice A1701B 
D.D. 13 maggio 2021, n. 412 
Legge regionale n. 24 del 30 dicembre 2014. D.G.R. n. 8 - 1318 del 20 aprile 2015. 
Accertamento di minori risorse finanziare utilizzate per il sostegno finanziario alle imprese 
agricole per polizze assicurative in campo zootecnico per l'annualità 2015 ammontanti ad ¿ 
24.140,30  
 

 

ATTO DD 412/A1700A/2021 DEL 13/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge regionale n. 24 del 30 dicembre 2014. D.G.R. n. 8 – 1318 del 20 aprile 2015. 
Accertamento di minori risorse finanziare utilizzate per il sostegno finanziario alle 
imprese agricole per polizze assicurative in campo zootecnico per l'annualità 2015 
ammontanti ad € 24.140,30  
 

 
Vista la legge regionale n. 24 del 30 dicembre 2014 e successive modifiche e integrazioni, con la 
quale, al fine di contenere la spesa a carico del bilancio regionale, a partire dal 1 gennaio 2015, è 
abrogata la l.r. n. 11/2001 (recante “Costituzione del consorzio obbligatorio per lo smaltimento o il 
recupero dei rifiuti di origine animale provenienti da allevamenti o industrie alimentari” - 
CO.SM.AN.); 
 
vista la D.G.R. n. 8 – 1318 del 20 aprile 2015, recante “L.r. 30 dicembre 2014, n. 24, di abrogazione 
della l.r. 25 maggio 2001, n. 11 – Adempimenti conseguenti in materia di tariffe assicurative 
agevolate in zootecnia per il 2015” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
visto l’allegato alla richiamata deliberazione contenente i criteri per gli adempimenti di cui al 
comma 2, articolo 3, l.r. n. 24/2014; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 623 del 2 ottobre 2015, con la quale si è anche provveduto 
ad impegnare (Impegno n. 2063/2015) e successivamente liquidare (atto contabile di liquidazione n. 
2015/353 ALG) € 1.105.694,30 sul capitolo di spesa 177155/2015 del bilancio gestionale 
finanziario 2015-2017 – annualità 2015 – in favore dell’Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (ARPEA) Via Bogino 23 – Torino - Codice Fiscale 97694170016 - quale 
contributo regionale da erogare alle aziende aderenti al CO.SM.AN. nel 2014 per finanziare la 
parziale copertura delle spese assicurative per il periodo aprile-dicembre 2015; 



 

 
vista la D.G.R. n. 26 – 2393 del 9 novembre 2015 “L.r. 30 dicembre 2014, n. 24, di abrogazione 
della l.r. 25 maggio 2001, n. 11 – Adempimenti conseguenti in materia di tariffe assicurative 
agevolate in zootecnia per il 2015. Concessione di un contributo regionale di euro 892.444,64 agli 
Organismi di difesa collettivi di cui al D.lgs n. 102/2004”; 
 
preso atto che l’onere di € 892.444,64 di cui al punto precedente, trova copertura finanziaria con 
l’Impegno n. 2063/2015 di € 1.105.694,30 assunto sul capitolo di spesa n. 177155/15 con la D.D. n. 
623 del 2 ottobre 2015; 
 
viste: 
 
- la Determinazione Dirigenziale n. 726 del 12 novembre 2015, di autorizzazione ad ARPEA ad 
erogare al CO.SM.AN. un acconto pari ad € 402.675,93 di contributo regionale per finanziare la 
parziale copertura delle spese assicurative sostenute dalle aziende zootecniche per polizze agevolate 
in zootecnia nel periodo aprile-dicembre 2015; 
 
- la Determinazione Dirigenziale n. 804 del 2 dicembre 2015, di autorizzazione ad ARPEA ad 
erogare ai Consorzi di difesa collettivi individuati (escluso il CO.SM.AN.) un acconto pari ad € 
43.546,40 di contributo regionale, per finanziare la parziale copertura delle spese assicurative 
sostenute dalle aziende zootecniche per polizze agevolate in zootecnia nel periodo aprile-dicembre 
2015; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 55 del 24 gennaio 2017, con la quale si è autorizzata ARPEA ad 
erogare il saldo del contributo per le polizze agevolate a finanziamento esclusivamente regionale e 
riferite al periodo aprile-dicembre 2015, per € 38.902,18, a favore del CO.SM.AN.; 
 
- la Determinazione Dirigenziale n. 172/A1700A del 1 marzo 2021, recante “L.R. n. 1/2019 – L.R. 
n. 24/2014 – D.G.R. n. 8 – 1318 del 20 aprile 2015 e atti successivi e conseguenti - Polizze 
assicurative agevolate in zootecnia, periodo aprile-dicembre 2015: rideterminazione di alcune 
concessioni di contributo regionale ai Consorzi di difesa e autorizzazione ad ARPEA ad erogare i 
relativi saldi, per un ammontare complessivo di € 383.179,83”; 
 
considerata la conseguente necessità di accertare un minore utilizzo di risorse finanziare per € 
24.140,30 sul bando 2015 approvato con la Determinazione Dirigenziale 623 del 2 ottobre 2015 per 
il sostegno finanziario alle imprese agricole per polizze assicurative in campo zootecnico; 
 
dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata agli atti del 
Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche. 
 
tutto ciò premesso 
 
 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; visti gli artt. 17 e 18 della 
L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; attestata la regolarità amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016. 

 



 

 
DETERMINA  
 
 
Tenuto conto di quanto indicato in premessa e delle risultanze istruttorie, 
 
1. di accertare un minore utilizzo di risorse finanziare per € 24.140,30 sul bando 2015 approvato 
con la Determinazione Dirigenziale 623 del 2 ottobre 2015, per il sostegno finanziario alle imprese 
agricole per polizze assicurative in campo zootecnico; 
 
2. di dare atto che il presente provvedimento non produce effetti, diretti o indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale della Regione Piemonte; 
 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 
 
  
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


